
segunda-feira, 13 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
6. EPC – CARLOS ALBERTO F. PINHEIRO
7. EPC – REGINA CELY MARQUES MONTEIRO
8.MPC – IZAN DE SOUZA SILVA
9. IPC – CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR
10. IPC – ELY SOUZA DA SILVA
11.IPC – HERLON WIVEENS P. DE CAMPOS
12.IPC – JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR
13.IPC – HEMILSON MARCELO F. MAUES
14.IPC – PAULO AFONSO A. VASCONCELOS
15.IPC – RAIMUNDO JORGE D. DA SILVA
16.IPC – SMITH LIMA CARDOSO
17.IPC – AGNALDO CARDOSO DE AQUINO
18.IPC – CLAUDIO BENEDITO C. DE SOUZA
19. IPC – JOHNNY LOBO NEGRAO
20.MPC – RUI FONTEL ALVES
21.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
22.IPC – SUAMY NELI M. DA SILVA
23.MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
24.IPC – JOAO FERREIRA NETO
25.IPC – OTAVIO MOREIRA GOMES
26.IPC – ZENI SANCHES PUREZA
27. MPC – WALTER RODRIGUES PAIVA
28.IPC – CARLOS ALBERTO DA S. SANTOS
29.IPC – EDIMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA
30.IPC – JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR
31.MPC – ADEMIR DA COSTA F. DE OLIVEIRA
32.DPC – MARIA JOSE SANTA M. MORAES
33.IPC – LUIZ AUGUSTO M. DE SOUZA
34.IPC – NATANIEL FLORIANO G. VIANA
35.MPC – SERGIO ROBERTO COSTA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 10 a 20/07/2009
Nº Diárias: 11 (ONZE)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ATO DE HOMOLOGAçÃO E ADJUDICAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13507

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº. 05/2009/PCE, 
que teve por objeto a Construção de uma Estação de Tratamento 
de Esgoto (ETE) na Superintendência da Região da Ilhas no 
Município de Breves/PA, conforme tudo que consta registrado 
nos autos, acato o resultado do certame e o HOMOLOGO, bem 
como determino a adjudicação do objeto da mesma a licitante 
TL CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA, por ter apresentado a 
proposta de menor preço global, conforme edital, na ordem de 
R$-149.053,90 (cento e quarenta e nove mil, cinqüenta e três 
reais e noventa centavos).
Belém, 10 de Julho de 2009.
Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

DISPENSA DE LICITAçÃO Nº005/2009-FUNSAU
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13594

Dispensa de Licitação nº005/2009-FUNSAU
Processo nº012/2009
Base Legal – Inciso IV do artigo 24 de Lei Federal nº 8.666/93
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar – FUNSAU, CNPJ 
nº 05.321.731/0001-52 e UNIÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ 
22.951.362/0001-09, inscrição Estadual nº15.139.677-9
OBJETO: FORMECIMENTO DE MATERIAL DE USO LABORATORIAL 
Valor Global: R$ 20.175,51.
(vinte mil cento e setenta e cinco reais e cinquenta e um 
centavos)
Dotação Orçamentária:
PI 0000004493C da fonte 00350
Natureza de Despesa 33.90.30(MATERIAL DE CONSUMO)
OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO – MAJ QOPM RG 17582
DIRETOR DO FUNSAU EM EXERCÍCIO

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13474
DISPENSA DE LICITAçÃO Nº004/2009-FUNSAU

Processo nº011/2009
Base Legal – Inciso IV do artigo 24 de Lei Federal nº 8.666/93
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar – FUNSAU, CNPJ nº 
05.321.731/0001-52 Conecta serviço e comércio LTDA, CNPJ 
05.321.731/0001-52.
OBJETO: FORMECIMENTO DE MATERIAL DE USO 
ODONTOLÓGICO
Valor Global: R$18.933,92(dezoito mil novecentos e trinta e três 
reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
PI 0000004493C da fonte 0101(RECURSO DO TESOURO) 

ou 0150 (RECURSO DO FUNDO), Natureza de Despesa 
33.90.30(MATERIAL DE
CONSUMO)
OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO - MAJ QOPM RG 17582
DIRETOR DO FUNSAU EM EXERCÍCIO

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13430

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA  DE TERMO ADITIVO
1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 13/07/2009.
2. Nº DO CONTRATO: 053/2008.
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008.
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa A.P. 
Marinho & CIA Ltda, CNPJ Nº 08.863.948/0001-82.
5. ONDE LÊ-SE:  Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original consoante o Art. 57 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e Vigência do Aditamento:01/01/2009 
a 02/03/2009.
6. LEIA-SE: Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o 
prazo de vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57, 
§ 1º, VI da Lei Federal nº 8.666/93 e Vigência do Aditamento: 
01/01/2009 a 31/03/2009.
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira CEL 
QOPM- Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 10 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13425

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO
1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 13/07/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 053/2008;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa A.P. 
Marinho & CIA Ltda, CNPJ Nº 08.863.948/0001-82;
5. ONDE LÊ-SE: Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder 
acréscimo de 45%, com base no art. 65 da lei Federal nº 
8.666/93;
6. LEIA-SE: Objeto de Justificativa do Aditamento: Conceder 
acréscimo de 45%, com base no art. 65, I, alínea “b” e § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues 
CEL QOPM - Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 10 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

ERRATA DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13382

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE CONTRATO
1. CONTRATO ORIGINAL Nº: 080/2008;
2.PARTES: Polícia Militar do Pará e  a Empresa  DISPARADA 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
LTDA, CNPJ nº. 07.298.445/0001-49;
3.ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 26/12/2008 a 26/06/2009;
4.LEIA-SE: VIGÊNCIA: 12/01/2009 a 11/07/2009;
5.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL – CEL 
QOPM;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31335 de 12/01/2009.
Quartel em Belém, 10 de julho de 2009.
 LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA  – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13441

LICENçA PRÊMIO
PORTARIA N° 810/2009-GAB.SUSIPE, DE 09/07/2009

Nome: Antonio Rodrigues da Cruz
Cargo/Lotação: Motorista/C.T.São Bras
Período: 10/07/2009 a 09/09/2009
Triênio: 01/03/1999 a 28/02/2002

DESIGNAçÃO
PORTARIA N° 809/2009 - GAB. SUSIPE, DE 09/07/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 

264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BORSSATO, Chefe de 
Segurança, matricula funcional nº 57196293, para responder 
pela Vice-Direção do C.R. de Altamira, no período de 04/05/2009 
a 02/06/2009, durante as férias do titular.
PORTARIA N° 806/2009 - GAB. SUSIPE, DE 07/07/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor PAULO NASCIMENTO NETO, 
matricula funcional nº 57174337, para responder pelo expediente 
do Núcleo de Segurança Institucional-NSI, no período de 
14/07/2009 a 12/08/2009, durante as férias do titular.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13443

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 026/2009/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Reforma sem ampliação do Bloco 
Carcerário do Centro de Recuperação de Americano I.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 141.717,79
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa PAUVA – CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA (CNPJ 
nº 83.374.587/0001-26)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, §1º, 
da Lei nº 8666/93 (Aditivo de valor ao contrato, correspondente 
ao acréscimo de 14,02% do valor originário)
VALOR: R$ 19.872,97
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/07/2009 a 27/08/2009
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.1678 - 449039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo (Prorrogação do 
prazo de vigência)
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Nove de Janeiro, nº 
943, bairro São Brás, Cep: 66.060-370, Belém/PA.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13391

Portaria nº 816/2009-GAB.SUSIPE
Belém, 07 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matricula  nº 57195984, para atuar como fiscal do 
convênio nº 014/2009, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Floresta do Araguaia, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do 
Município de Floresta do Araguaia/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

CONVENIO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13394

Nº CONVÊNIO: 037/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E 
RECREATIVA “CARNE DE PORCO”
OBJETO: VIABILIZAR A AIMENTAÇÃO AOS PRESOS DE JUSTIÇA 
RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE 
IGARAPÉ-AÇU/PA.
VIGÊNCIA: 01/07/09 a 30/06/10
VALOR: R$ 75.600,00
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/07/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ GUILHERME MARQUES 
TAVARES, Superintendente, em exercício
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: RAIMUNDO SIDNEI DOS SANTOS MEDEIROS
ENDEREçO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE 
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E 
ASSOCIAÇÃO -  TRAV. SETE DE SETEMBRO, S/N, BAIRRO 
CENTRO, IGARAPÉ-AÇU/PA..

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13400

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1 T.A
Nº DO CONVÊNIO: 014/2009
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará e Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.
OBJETO DO CONVÊNIO: Viabilizar a alimentação dos presos 
de justiça recolhidos na Delegacia do Município de Floresta do 
Araguaia/PA.


